GENETHLIACUM IN AUGURALE OBLATUM DO. QUIRINO A STRYEN
 JUNCTO CUM JOANNES A STRYEN, FILIUS, J. V. DOCTORIS TITULOS
 CONSEQUERETUR.

E3_28 v.1 Qua vetus Haga jacet, Gulielmi Caesaris aula,
 2 auctaque post gemino juridicina tholo ;
 3 qua quoque Caesareo descendens sanguine Princeps
 4 admittit summos ad sua verba Duces ;
 5 et septem coeunt Batavorum in foedere gentes,
 6 jampridem culto lacte meroque die,
 7 nascitur egregiae puer indolis, aedibus illis,
 8 limina quas multo multo trita cliente notant.
 9 Haec domus, haec patria est famam sitientis ephebi,
 10 ipso cui licuit fonte levare sitim :
 11 facundo licuit cui sernper adesse Quirino,

12 patremque a cunis consuluisse suis.
 13 Annua transierat puls, et genialia liba,
 14 protinus ad libros jam struit ille gradum.
 15 Non placet ampla domus, tegitur quae marmore et auro :
 16 sola placet libris Bibliotheca suis.
 17 Accursi glossas inter Baldumque Cynumque,
 18 inter et azones prima juvena sedet.
 19 Reptanti hic puero requies. Sed, nonne parentem
 20 multivolas credis sustinuisse manus ?
 21 Sustinuit : monitis sed non avertitur ullis,
 22 et sibi praereptum jam dolet esse librum.
 23 Quid facis, o nutrix ? Sistro sedare dolorem,
 24 stultaque libripetam vis cohibere manum ?
 25 Sic tibi qui collo plorator vernula pendet,
 26 vix irae poterit dememinisse suae.
 27 In foliis mens est : sistri nil proficit usus,
 28 aera nec hic quidquam garrula mota juvant,
 29 pro crepitacillo liber est. Concede volenti,
 30 mi pater, haud alias postulat ille nuces.
 31 Discis ab infantis vagitu, et murmure blaeso,
 32 filiolum studiis velle vacare tuis.
 33 Omina sunt aliquid, mensque est praesaga futuri :
 34 eximiis nolit fratribus esse minor ;
 35 qui fora Cattigenum summa cum laude frequentant,
 36 justaque prolatis otia rebus amant.
 37 Te quoque Patroni per quinque decennia functum
 38 munere, magne pater, vult (puto) et ipse sequi,
 39 Principis Auraici Consum, vel Nestora. Laus haec,
 40 debitaque emerito praeternia danda seni.
 41 Quid minus esse potest ? Hac spe librarius infans,
 42 quem tulit in sacras impetus iste deas,
 43 hinc ad Grammaticam, doctique Palaemonis artes,
 44 et demum ad flores, Quintiliane, tuos,
 45 mittitur in ludum, fervetque domesticus ardor,
 46 et nucibus positus "Arma virumque" legit.
 47 Mox rude donatum Leidae celeberrima Pallas
 48 excipit, et Themidi consecrat alma suae.
 49 Alma Themis ! tibi nota fides, vigilantia nota,
 50 queis pater et fratres dotibus astra petunt.
 51 Indociles (sollemne aliis) obtrudere palpum :
 52 regia prae reliquis queis via sola placet.
 53 Nec metus, aut Cajam (Di, talem avertite pestem !)
 54 Lucripetas quisquam credat habere manus.
 55 Non opus hac monitrice, cui sincera voluntas ;
 56 edicti reverens qui Dea justa tui ;
 57 qui Recti legumque tenax, ad munera caecus.
 58 Juppiter ! ut donorum omne genus pereat,
 59 acceptorque datorque simul ! Te vindice, Cajus
 60 integer, et nulla labe notandus erit.
 61 Qualis ab ingenua descendens stirpe Quirinus,
 62 quosque Quirinales cernis habere togas.
 63 Haec habeat cum gente sua communia noster,
 64 quem fovit gremio maxima Leida suo,
 65 et nunc, imposito studiis colophone, remittit :
 66 accipe patronum, nobilis Haga, tuum.
 67 Miremur juveni conferri insignia Juris,
 68 cui puero in manibus Baldus, et Azo fuit !

CAUTELA, AD JOANNEM A STRYEN,
CUM PROLIXUM CARMEN IN EJUS INAUGURATIONEM SCIPSISSET.

E3_29 v.1 Nec cenare volo, nec florem haurire Lyaei,
2 aut de Rhenano pocula prompta cado.
3 Ostrea non venor, stomachoque adversa senili
4 fercula : sic constent vilis ista patri.
5 Nec pretium cupio preli, pretiumque labori ;
6 chartaque vel toto non onerosa tomo.
7 Inter cenipetas nihilominus esse videbor.
8 Malim hoc, quam laudes dissimulare tuas.

AD QUIRINUM À STRYEN. J.C.
CUM POST IN AUGURALEM DISPUTATIONEM
DE NUPTIIS SECUNDIS FILIUS EJUS WILHELMUS A STRYEN

E3_30 v.1 Poscimus antistes celeberrime juris, et aequi,
2 si joca ferre potes, protinus ista lege.
3 Dum vacat, haec vestris spargantur dicta coronis,
4 qualia laurigeri saepe tulere duces.
5 Consuevere sales Romani ferre triumpho ;
6 materiam patriae nec pudet esse patrem.
7 Da veniam, censor, si ludicra carmina fundam :
8 censura poterunt non prohibente legi.
9 Indulges, fecunde pater, nec fronte severa
10 detrahis innocuis et sine felle jocos.
11 En, cum facundum te curia tota salutet,
12 fecundum dixi : nec minus inde leges.
13 Improbis Romae si vivat conjuge ducta,
14 postulet a terrae praeside jura patris.
15 At tibi, quem conjunx numerosa prole parentem
16 reddidit, atque ipsos Jura paterna doces ;
17 supplice non opus est dominum lassare libello,
18 natorum possis ut pater esse trium :
19 undena jam prole pater. Res digna sepulchri
20 carmine. Sed, Lachesis, non nisi sera veni.
21 Defuit haud nostro nervi vis illa Quirino,
22 qua sine fundari non potuere lares.
23 Qua sine, non Themidis cultor Cornelius esset :
24 non alia Hagano pectora nota foro.
25 Non dulces natae : nec quam sibi Masthius optet,
26 quem generum votis Dii tribuere tuis.
27 Non quas speret amans : in quarum frontibus acer
28 excubat, et mittit tela protervus Amor.
29 Non quem secretis Batavorum curia rebus
30 praeficeret. Sine qua, non tibi triga foret ;
31 non tres causidici, non qui tibi quartus in illo
32 ordine censetur, jamque legendus adest.
33 Sic patrios et fraternos Gulielmus honores
34 involat, et tantis se putat esse parem.
35 Applaudit genitor studio surgentis ephebi :
36 nos quoque, si quod in hoc carmine pondus erit.
37 Et licet incompte venturo tradimus aevo
38 quinque Quirinales, sed sine labe, togas.
39 Ipse pater celebris, laudataque pignora nati

40 quattuor. Haec aliis sit domus : aula mihi est.
 41 Cum primum quateret sua Barneveldius arma,
 42 et caneret medio verba diserta foro ;
 43 rarus erat tota Veri patronus in aula,
 44 qui componendis litibus arma gerat.
 45 Pauperiem hanc aliquis volet incusare malignus,
 46 et dicet, Batava crassius aure nihil.
 47 At mihi tempestas niveo signanda lapillo,
 48 et pariter fastis annumeranda meis.
 49 Tunc etiam rarae lites, tunc jurgia rara,
 50 parvaeque, sed tritae praemia certa togae.
 51 Aurea tum vere fulserunt saecula Belgis :
 52 post, lites tetricam conseruere manum.
 53 Ex opibus natis examina nata malorum ;
 54 quilibet ad raptus ingeniosus erat.
 55 Cur ego non alio sum tempore missus in orbem ?
 56 Cur ea me tricis implicat hydra suis ?
 57 Quisque quietis amans non nasci hoc debuit aevo.
 58 Debit an nasci quisque quietis amans ?
 59 Erravi ; Batavis tunc lux exorta Camenis,
 60 tunc primum pulcher coepit Apollo coli.
 61 Litibus oppositum, Mauro fugiente, Lycaeum ;
 62 ad veterum leges tum patefacta via est :
 63 auspiciis Dousae, cui Musae ante omnia dulces.
 64 Hunc sequar, et ductis ex Helicone deis
 65 sedulus assistam. Te, te sequor, optime Dousa.
 66 Quid cum litigiis pragmaticisque mihi ?
 67 Quorsum divitiae, si non cum pace fruamur ?
 68 Quorsum etiam, si sit litigiosus, ager ?
 69 Quid domus ampla juvat, caeloque minantia tecta,
 70 stillicidi si mox quaestio, si sit aquae ?
 71 Jam turbat vicinus Aper : jam pariete structo
 72 luminibus petulans officit Hispo meis.
 73 Quid ! Vitreas frangit pannucea turba fenestras,
 74 atque ait haec causa Relligionis agi.
 75 Felix, conductis qui degit in aedibus hospes !
 76 Cum populo (ut nunc res) qui sapit, ille sapit.
 77 Conjuge si viduer, meaque Anna Volumnia fatis
 78 concedat, (tantum Di prohibete nefas !)
 79 Dic, pater, an thalamos ausim sperare secundos,
 80 imperet et natis dura noverca meis :
 81 atque aviam immitem qui mox nascetur ab illis
 82 sentiat, et fatui labe notetur avus ?
 83 Emeritus miles nunc rebus inutilis illis :
 84 sique velim ; frigus duplicat uxor anus.
 85 Tempora subrepunt, quibus et deludia poscat
 86 praeditus Herculeo robore quisquis erit.
 87 Scire velim, post tale decus, generose Quirine,
 88 nunc ubi sint venae pondera tanta tuae !
 89 Nil mihi respondes ? Masuri si sacra movebo ;
 90 mellea vox, pennis ceu foret apta, volat.
 91 Consultumne igitur viduae, si pluribus addar ?
 92 (Ante obitum Cajae sit, precor, illa dies !)
 93 Non rubrica vetat, sed sexagesima messis,
 94 damnaque quae secum fert iteratus Hymen.
 95 Denique tot lites, tot votis juncta secundis
 96 taedia, Caesarea cognita lege, vetant.
 97 Omnia quae docto Gulielmus disserit ore,

98 et simul ingenii semina dia tui.
 99 Nec libertatis, solemni more, negantur
 100 pilea, promeritas circuitura comas.
 101 Ille maritali nunc subdere colla capistro,
 102 si volet, et juveni est lecta puella, potest.
 103 Nos aetate graves linguis animisque favemus,
 104 et satis, hic pigro si licet esse mihi.
 105 Sufficit in versu (licet arguar) esse faceto :
 106 sic ego fortunae taedia fallo meae,
 107 abditus in villa, librisque sepultus in ipsis,
 108 jam Lugdunensi factus in urbe senex.
 109 Carmina sint otii testes, vitaeque serenae,
 110 et merces, tuus, o culte Quirine, favor.
 111 Obveniat si trico, tuam properemus ad aulam ;
 112 quodque domi est, quaeram ne sine mente foris.
 113 Ausonio certe res admiranda Quirino,
 114 'causidicos unam quinque tulisse domum'.

EXCUSATIO

CARMINIS POST INAUGURATIONEM WILHELMI A STRYEN, J. C. EDITI.

E3_31 v.1 Diximus undecima scribi veracius hora
 2 carmen, et invenit nostra Thalia fidem.
 3 Saepius haec falsi nonanos hora poetas
 4 arguit, et causa prima pericla cadunt.
 5 Ridenturque ambo : pedibus qui venerat albis
 6 et qui cretatos ferret in astra pedes.
 7 Figuntur doctis animosa pericula valvis,
 8 spargitur impressis plurima charta notis.
 9 Jamque dies promissus adest : concurrimus omnes ;
 10 pulpita pressa suo pondere, scamna suo.
 11 Mox ubi in antitheses ruit ipsi incognitus auctor,
 12 (nam de compacto rem quoque scimus agi),
 13 tunc ubi respondens ? Statua taciturnior exit,
 14 et facit e summo pegmate verba Deus.
 15 Sic nostras imitatus aves natat editus ovo,
 16 et male disruptis pellibus astra petit.
 17 Deridetur anas, nec vel gringitibus anser
 18 auditur medio bestia muta foro.
 19 Non ita sit semper, ne tu sollemnia credas ;
 20 fit tamen, et frontem non habuisse putes.
 21 Hinc ego conceptas non ausim promere laudes,
 22 nostrarque in indignum mittereserta caput.
 23 Quamquam hic non dubitem, metuamve in stirpe Quirini,
 24 da veniam, nondum venerat hora mea.
 25 Audita undecima est : nunc, nunc properate libelli ;
 26 laudato juvenis fine peregit opus.
 27 Denique non calices hunc excivere poetam.
 28 Ut potem, scribam carmina ? Malo sitim.

WILHELMO QUIRINO SUO,
 IN ORDINEM JURECONSULTORUM RECENS COOPTATO.

E3_32 v.1 Hactenus impensos numeras tres legibus annos :
 2 Pandectae, Codex, singula nota tibi.
 3 Nota magis nulli. Quid mirum ? Agnata Quirino

4 omnia, quae tanti nominis omen alit.
 5 Indixitque suas Maestertius impiger horas,
 6 ut nihil ex omni perdere luce velis ;
 7 instar apis volitans, carpensque volumina Juris :
 8 sic tamen, ut studiis sit data pausa tuis.
 9 Jamque fatigatis si qua consederis alis,
 10 proruis, ingenii quo rapit aura tui.
 11 Proruis ad Musas ; dulces ante omnia Musae,
 12 plectraque Dousaea ter repetita chely.
 13 Diligitur positis quaedam oblectatio rixis ;
 14 et vacui soles, non sine fruge tamen :
 15 otia non ignava tibi, non torpor amatur.
 16 Vita (notent Momi) tota pigrore vacat.
 17 Otia si culpem, tua docta negotia culpem.
 18 Quis non prolatis otia rebus amet ?
 19 Sed Themis interdum est, interdum cultus Apollo ;
 20 at bene, si cultu sub potiore Themis.
 21 Non semper certe (namque hoc fateare necessum)
 22 juris in Oceano nauta Quirinus erat.
 23 Haud piguit doctas hausisse fideliter artes ;
 24 nec tibi neglectus Naso poeta fuit.
 25 Implevit bibulas numerosus Horatius aures,
 26 et cui perpetuo lucet ab igne focus.
 27 Ut consummatos numeras in jure magistras,
 28 sic etiam in versu quos imiteris habes.
 29 Quid ! quod non temere tentatam Aeneida juret,
 30 cui Serooskerki fit modo lectus Hymen.
 31 Sic decet imprimis vacuum decidere tempus,
 32 quodque alii perdunt, esse putare suum.
 33 Atque ubi tempestas quandoque poetica surgit,
 34 tota invitanti pandere vela Noto.
 35 Et studiis venia est, animisque remissio danda,
 36 ac miscenda suis seria quaeque jocis.
 37 Hinc lectus toties in Palladis, aede Quirinus,
 38 praelaque tot numeris irrequieta tuis.
 39 Non tamen ut potes, aut Bacchanalia cures,
 40 nil commune Pholo cum sitiante tibi.
 41 Non bene res agitur comissatore poeta,
 42 in spem Rhenani qui canit ista cadit.
 43 Insidias, non dona leges, conchylia, sumen,
 44 et totam fallax devorat hamus ovem.
 45 Nomine quo vates me perstrinxisse recordor,
 46 (ut res festivo digna lepore fuit)
 47 qui cupidicoeni nimium bibulique fuissent,
 48 et qui vix alio fine poema darent.
 49 Dicebam falli nonanos saepe poetas,
 50 et quibus ambiguo pulvere sudat equus.
 51 Dicebam, undecima verissima carmina nasci,
 52 verbaque per jugulum non reditura suum.
 53 Ah, quoties vani Pallas mendacia plectri
 54 reppulit, iratis increpuitque comis !
 55 Haec detestantis sententia publica vatis :
 56 ipse nec edicti dememinisse potes.
 57 Necdum ejuratam disces hoc indice bilem :
 58 nona nec ad versus hora vocanda meos.
 59 Non ego ad explosum praeceps juvenile reversus
 60 dicar ad insani prandia regis agi.
 61 His trahar ? Et palpo pulpam quaesisse videbor,

62 crustula vel numeris promeruisse meis ;
63 sumina non tanti : Rutupina nec ostrea tanti,
64 quamquam fastoso sint pretiosa garo ;
65 fontificumve dapes. Alius venetur aprugnam :
66 me vocet ad cenam Juppiter ipse, negem.
67 Caecuba ponantur, Setinaque mixta Falernis,
68 non facit ad mores ulla, lagena meos.
69 Scilicet haec saturo merces, ut amystide pugnet ;
70 aut fors cum Lapithis scordala bella gerat !
71 Rex dominusque sui parvos abstemius hortos
72 excolat, ad Vlietae lene strepentis aquas.
73 Fingat Hiantaeas et amoenae Phocidis undas,
74 Pegasei ductas et pede credat equi.
75 Praeferat his tingi quam flore madere Lyaei,
76 et trahere obliquos cum Corybante pedes ;
77 quam pasci fumis, olidumque haurire tabacum,
78 et sputo nitidum commaculare focum.
79 Malim equidem, malim redolentia pectora Phoebum :
80 malim communi pectora nata Bono.
81 Accedant docti (non futile vulgus) amici :
82 cum Phryge, cum bardo quid Lucumone mihi ?
83 Audiatur exacta me sedulus aure Quirinus.
84 Ad laudes venias, culte Quirine, tuas.
85 Woelwicum, mea regna, vides : vitemus et illas.
86 Quas secum maculas urbs salebrosa trahit.
87 Heu quod, quae nescis, o fortunate Licete,
88 occurrant oculis horrida monstra tuis.
89 Obvia pro nostris, in Palladis obvia templis ;
90 obvia, sublestam qua colit umbra fidem.
91 Quaeque ovis lustranda forent et sulphure vivo,
92 sed ne quaere foris, sunt propiora domi.
93 Estque quod in medio possis horrere Lycaeo,
94 quum mea sint miris prodigiosa modis.
95 Nempe hoc consilium visum illaetabile monstrum,
96 Herculeas potuit quod decuisse manus.
97 Tu tamen observas, nec cenam aut vina, Quirine,
98 mercedem Musae poscis amice tuae.
99 Non opus hic aliquo castigatore Catone,
100 quique modum matulae jam velit esse tuae.
101 Esto modus calamo potius, modus esto calori :
102 unaque prae cunctis sit tibi cara Themis.
103 Carmina quid scribas nullos referentia nummos,
104 carmina Bilbilici stigmatate digna joci ?
105 Ut novus exurgas mulino corde Vagellus
106 scilicet ? Aut credant cor bovis esse tibi ?
107 Sic aliquis lepidi versum recitabit Iberi,
108 sic aliquis cupiet cum Juvenale loqui.
109 Tu, vide ut in patrio seminaufragus aequore nauta
110 quassatam longe non sinit ire ratem ;
111 colligit errantes tabulas, reficitque phaselum,
112 rursus et Occanas cum trabe findit aquas.
113 Rursus et in ponto (sua nam pellacia ponto est)
114 in ponto amissas quaerit avarus opes.
115 Sic tibi, si damnum circa mare contigit ullum,
116 juris in Oceano, quo medearis, erit.
117 Sed nocuisse nihil quantumvis aemula plectra,
118 immo aliquod Clarias pondus habere deas,
119 adprobat eventus. "Feliciter Urna virorum

120 quattuor, assensum testificata suum",
 121 dixit, et imposuit capiti velamen honoris,
 122 aequaque virtuti praemia ; Doctor ades.
 123 Auctoramentum pariter Cathedraeque Forique
 124 ad patrios referes, aucte Quirine, lares.

IN LAUDICAENOS POETAS,
 CUM WILHELMUS QUIRINUS J.C. RENUNCIARETUR.

E3_33 v.1 Cum bene re gesta, templo succedit Honoris,
 2 tritaque Virtutis limina, fama refert :
 3 cur desunt Vates onerosaque turba Quirino,
 4 et patitur solam se mea Musa legi ?
 5 Non epulas, non ille dapes instruxit opimas ;
 6 Rhenani longe non oluere cadi.
 7 Sic cupidicenos, bibulos sic ille poetas
 8 sobrius a Sacris jussit abire suis.

JOANNI ERPENIO V. CL THOMAE FILIO, JOANNIS BUYESII NEPOTI,
 CUM LUGD. BAT. IN ACADEM. PATRIA JURISCONSULTORUM ORDINI INSERERETUR.

E3_34 v.1 Qui patris Erpeni, fama super aethera noti,
 2 flebilibus cecini tristia fata modis ;
 3 debebam nato, nitenti ad summa, Joanni ;
 4 (sic mihi det Musis otia tota suis !)
 5 Debebam Nato, veterem qui reddat amicum,
 6 carmen, et in meritas mittere sarta comas ;
 7 debebam versus hilares, paeanaque laetum,
 8 ne semper Manes exsequiasque legat.
 9 Sed quare undecimam stupidi exspectavimus horam ?
 10 Illa quidem numeris aptior hora meis.
 11 Vidimus, hei ! falli nonanos saepe poetas,
 12 cum cecidit causa, qui modo victor erat.
 13 Non metus hic, ut nona datos luat hora triumphos :
 14 Erpeni hoc virtus ingeniumque vetat.
 15 Jam scio, honorato digitos circumligat auro,
 16 et libertatis pilea sumpta decent.
 17 Cur here non scripsti, cum praemia certa putares ?
 18 Ut fatear, nullus favit Apollo mihi.
 19 Nunc quoque Scriverium quia destituere Camenae,
 20 Bohorni exemplo, disticha pauca leges.

VOTUM.

21 Non caras arabum gazas cum patre secutus,
 22 sed magno sollers exstimulatus avo,
 23 ad Pallatinam juvenis se praeparat Hagam,
 24 aemula Buyeso qui modo corda gerit.
 25 Prosit ! Et ut palmas oriens a patre recepit ;
 26 sic moriens isto vivat in ore themis.

JACOBO PILIO SUO
 JURECONSULTO IN AURELIANENSI ACADEMIA RENUNCIATO.

E3_35 v.1 Cur Allobrogicis, Pili, tibi quaeritur oris,

2 et placet Hectoreo lecta corona jugo ?
 3 Estne quod in crassa tibi displicet aure Batava ?
 4 Atque alibi artifices fandi habitare putas ?
 5 Jam Lugdunensis decrerat pilia Pallas,
 6 pilia Martinum quae decuere tuum.
 7 Beverus adsuadet : dissuadet at anxia mater,
 8 (quid non cogit amor ?) nec prohibere cupit.
 9 Te juvat externos titulis superaddere mores ;
 10 et tandem Gallo castius ore loqui.

ALLUSIO AD NOMEN PILLII

E3_36 v.1 Fortiter adversum pilum cum torquet in hostem
 2 Pilius, a pilo nomen habere potest.
 3 Non certe a Pilio (quamquam sapientia cordi)
 4 Nestore, nec longis fama petenda pilis.
 5 Nunc quia docturo largitur Pilia Gallus,
 6 verius hinc forsitan nomen et omen erit.

JOHANNI BODAEO A STAPEL, MEDICINAE DOCTORI PUBLICE RENUNTIATO,
 AD CL. V. EGBERTUM BODAEUM MEDICUM AMSTELEREDAMENSEM.

E3_37 v.1 Quamquam alio, Bodaeae, trahor retrahorque poeta,
 2 lissaque pro sancto nunc Helicone datur.
 3 Diluviem oppositus qua finibus arceat agger,
 4 ille mea et socium refficiendus ope.
 5 Quamquam, inquam, studium scribendi sustulit omne,
 6 et procul Aonias jussit abire deas,
 7 lux infausta, meis non responsura Camenis :
 8 (heu, perdant istam dique deaeque diem !)
 9 Attamen incendor, rapiorque ad pristina nostra
 10 ludicra : sunt nato carmina danda tuo.
 11 Da, puer, huc citharam, laurumque in tempora mitte.
 12 Poscor : me natus, me rogat ipse pater.
 13 Absolvit ne igitur studiorum junior orbem
 14 Bodaeus, docta praemia fronte petens ?
 15 Nondum pictus adhuc tenera lanugine malas,
 16 forte quater senis messibus ille minor !
 17 Miratur studiosa cohors, et doctior ordo ;
 18 miratur Phoebi quisquis in arte valet.
 19 Si videas hominem, videas nil praeter ephebum ;
 20 ingenium audieris, dixeris esse senem.
 21 Quantum cura potest, patriaeque industria Musae !
 22 A teneris quantum est excoluisse deas !
 23 Herbarum vires, gnavo instillante parente,
 24 hauserat excelso jam puer ore domi.
 25 Exceptit juvenem mox Lugdunense Lycaem ;
 26 hic magnas animas, vix minor ipse, colit.
 27 Hic dium Hippocratem, consummarumque Galenum
 28 explicat, haud steriles passus abire dies.
 29 Jamque nihil restat, nisi tanto digna labore
 30 praemia : jam meritas cinge, age, Leyda, comas.
 31 Urbs spatiosa jacet, totum vulgata per orbem,
 32 hinc spectans undam fluminis, inde maris.
 33 Qua liquor Amstellae salso miscetur Iaeo,
 34 moeniaque Oceanis non prohibentur aquis.

35 Hic medicinam aegris facere, atque avertere morbos
 36 destinat, et patrios arte fovere Lares.
 37 Ipse sui pater in partem succedere regni
 88 optat, ut evincat vis geminata malum.
 39 Nunc video iratae Lachesi sua fila reneri,
 40 et maestum vacua puppe Charonta queri.
 41 Morborum omne genus, diramque facessere pestem.
 42 Quae modo Mortis erant, regna Salutis erunt.
 43 O ita, Phoebe, velis ! Atque hoc caput adsere mundo ;
 44 Parcarum exoret pensa, brevesque colos.
 45 Peleos, et Priami, vel seros Nestoris annos
 46 transeat ; et patriae commoda longa ferat.
 47 Hoc rarae dotes, niveique a pectore mores
 48 pro me sollicitant. O ita, Phoebe, velis !
 49 Ut jugulet, non hic in luminis exiit oras ;
 50 ut servet cives, unica cura, suos.
 51 Bella gerant alii caros habitura triumphos,
 52 statura et multo sanguine praeda juvet.
 53 Proque focis arisque famem patiantur, et imbrem
 44 sulphuris : heu ! dubio Marte paratur honos.
 55 Sitque licet pulchrum, pugnando occumbere mortem ;
 56 certior hic laus et sanguinolenta minus.
 57 Non litui obtundunt aures, non tympana turbant ;
 58 injiciunt nullum classica rauca metum.
 59 Non queritur victos, caeso custode, Penates ;
 60 jurgantes procerum nescius esse deas.
 61 Absentem non quaerit aquam, nec casside potat ;
 62 innocuam sacro proluit amne sitim.
 63 Ambrosium toto diffundit pectore nectar,
 64 doctaque Hyanteis ora rigantur aquis.
 65 Sed quia fesla dies, niveoque notanda lapillo,
 66 qua deceant natum pilea sumpta tuum ;
 67 quid, Bodaeae, vetat nos libertate Decembri,
 68 (mense licet Maio) laetitiaque frui ?
 69 Hoc prisca sanxere patres, et cana vetustas ;
 70 et caput exsparsis implicuere rosis.
 71 Injice sarta comis. Baccho placuisse coronam,
 72 ex Ariadnaeo fidere nosse potes.
 73 Pocula siccentur dulci rorantia Baccho ;
 74 accipe Rhenanis cymbia plena cadis.
 75 Post obitum non ulla tibi carchesia ponet
 76 Aeacus : infernis non viret uva jugis.
 77 Ille sapit sane qui curis gaudia miscet :
 78 gaudia qui differt, barbarus ille mihi.
 79 Dum licet, ergo diem falle, o liberrime doctor,
 80 falle diem : mediis mors venit atra jocis.

EXCUSATIO CARMINIS RUSTICI AD CASPARUM BARLAEUM, I. BODAEI HOSPITEM.

E3_38 v.1 Agricolae versus non (ut sunt tempora) vatis,
 2 carminaque in media nata palude legis.
 3 Aut haec tardipedi Veneris tradenda marito ;
 4 aut, Barlaee, suis digna putabis aquis.
 5 Sed genius lectis si forte videtur in urbe
 6 deesse ; placere queant, si quoque rure legas.

LUCAE HOLSTEINIO SUO, IN ITALIAM PROFECTURO.

E3_39 v.1 Ausoniam visure, vale, suavissime Luca ;
 2 carus eram, memini : nunc tibi Roma prior.
 3 Et septemgeminos ardes cognoscere colles.
 4 I, licet ; et funus tu mihi triste vide.
 5 Ipse loci genius, tutelaque desiit esse.
 6 Invenies votis cuncta minora tuis.
 7 Non ibi Naso tener, doctique Propertius oris,
 8 non Calaber vates, non Maro grandis erit.
 9 Tullius (hei) nusquam, tot cedro digna locutus,
 10 nusquam Trajani qui placuere foro.
 11 Nusquam deliciae populi, fora, balnea, circi.
 12 Obruta sunt saxis amphitheatra suis.
 13 Invenies nusquam geminata mole Colossos,
 14 addita nec Latio Flavia templa polo.
 15 Quid cum porticibus Janos, delubraque mille
 16 in cineres belli turbine missa querar ?
 17 Plorabis laceras aedes et numine cassas,
 18 plorabis lippos dimidiosque deos.
 19 Non Capitolina veneratur Juppiter arce,
 20 fulmina Tarpeio sunt modo lapsa patri.
 21 Miratus dices : "Ubi nunc es, maxima Roma ?
 22 Hei mihi ! vix tanti nominis umbra jaces."
 23 Et solum superest, in Roma quaerere Romam.
 24 Omnis et in sterili vita labore perit.
 25 Hoc tamen hic disces, hominum genus esse caducum,
 26 cum videas ipsos sic cecidisse deos.
 27 Et licet hoc addas : "Ubi nunc est illa priorum
 28 simplicitas, virtus, ingenuusque pudor ?"
 29 Concidit (ah !) longo violatus Juppiter aevo,
 30 Iliacusque sua vivit in urbe puer.
 31 Effudit, fecunda lupas lupa sanguinis altrix,
 32 inque domo Vestae spurca Lycisca sedet.
 33 Roma vetus nusquam ; turbata sed ordine toto,
 34 quae pia Roma fuit, fit male sanus Amor.

THEODORO VALLENSI, MAGNI MEDICI MAGNO FILIO,
 POST DISPUTATIONEM DE PERIPNEUMONIA LAUDABILITER PARACTAM,
 APOLLINARI LAUREA DONANDO.

E3_40 v.1 Si quis Apollinea discedere cogitet urbe,
 2 et volet ingenii prodere signa sui :
 3 si quis et ad palmam summosque adspiret honores,
 4 Scaevola sive tuos, sive Galene tuos :
 5 protinus advolitant vates, onerosaque turba,
 6 ad palpum et pulpam docta, petaxque meri.
 7 Ah quoties vani Pallas mendacia plectri,
 8 ridet, et iratis personat icta comis.
 9 Ante actum multi, post actum carmina pauci
 10 concipiunt ; hinc sit laus data saepe minor.
 11 Non bene res agitur comessatore poeta,
 12 in spem Rhenani qui canit illa cadi.
 13 Insidias, non dona leges, ubi prandia spectant,
 14 et totam fallax devorat hamus ovem ;
 15 scribitur undecima carmen veracius hora,
 16 laudatamque solet fallere nona fidem.

17 Hinc tibi, Valensis, (quis enim tua praemia celet ?)
 18 Inter adorantes hoc schediasma damus ;
 19 dum jam de victo feliciter hoste triumphas,
 20 dumque favet studiis doctior Ordo tuis.
 21 Dum capiti (solemne) tuo Screvelius aptat
 22 pilea, et a Coe sacra petita sene.
 23 Ipse favet genitor, gaudetque, timetque favendo,
 24 obscuret titulos ne tua fama suos.
 25 Quidquid erit damni, nihil est ; dum Principe salvo
 26 discat Iber leges, torve Batave, tuas.

FISTULA PASTORITIA, SIVE REDEUNTIS EX AGRO IN URBEM ELEGIA.

E3_41 v.1 Diximus undecima scribi veracius hora
 2 carmen, et invenit nostra Thalia fidem.
 3 Saepius haec falsi nonanos hora poetas
 4 arguit, et causa prima pericla cadunt.
 5 Huc tamen, huc vatam, tamquam ad vivaria pisces,
 6 turba ruit plectris ambitiosa suis ;
 7 insidias, non dona ferens : convivium captat,
 8 captat Germano condita vina cado.
 9 Et quo spes major, quo pinguior aura culinae.
 10 Advolat ad Bacchi munera, Rhene, tui.
 11 Hoc carbone rudi quofdam censura notavit.
 12 Docta in adulantum stringere tela gregem.
 13 Non tulit insignis, sed adactus verbere Momi,
 14 aut Phlegetontis exagitatus aquis,
 15 cultor Apollinae, ceu tactus fulmine, Cyrrhae.
 16 Quid facit ? Heu, sprete religione ferox,
 17 non ter in amne suos mersit, de more, capillos ;
 18 aut sibi Pegasio fonte petivit aquam ;
 19 turpe, sed indomito percussus tempora Baccho,
 20 ructavit medio carmina cruda foro.
 21 Fumosa potasse tropin de faece lagenae
 22 creditur, aut Corsi toxica saeva cadi.
 23 Non sanus tunc, non sic vel sobrius umquam
 24 dimicet, insulsis stete cadatve modis.
 25 Objicit innocuos, rurestria numina, Faunos :
 26 et quod amoena mihi villa sub urbe, dolet.
 27 Arctoo veniens dolet Hogerbeetsius axe,
 28 compellens Siculas ceu Polyphemus oves.
 29 Scilicet horrendum concussa Batavia monstrum
 30 edidit : in fraudem, Martie Belga, tuam.
 31 Quidquid id est, quoniam Delphis oracula cessant,
 32 Spartana patiens nobilitate feram.
 33 Sudantesque colam venerando pondere fratres,
 34 cum mirata vagas reppulit Aetna faces.
 35 Quis mihi nunc demens recitetve sonetve trecenta ?
 36 Dedidici, ut mulctae non meminisse queam.
 37 Auctoramentum grave purpura : judicat urna,
 38 scriptorem calami non habuisse modum.
 39 Ad Libertatis, memores mussate Camenae ;
 40 flete nec Aoniis pilea rapta comis.
 41 Libertas colitur, sed nulla licentia templo ;
 42 hic sedet, et roseo fragrat odore Themis.
 43 Error in hoc fuerat ; celebrastis carmine matrem,
 44 quae potius capto visa noverca seni.

45 Res aliquo fortassis erat mulctanda tributo,
 46 non tamen examen digna subire tuum.
 47 Quod si tantus amor Patrios jactare furores,
 48 et, quae non capias, carpere facta velis ?
 49 Cur tibi prae reliquis exempla domestica sordent ?
 50 Latior hic campus, fertiliorque seges.
 51 Hic manifesta fides. Cur hic tacet ebria Musa,
 52 dissimulans vatis stemmata tanta sui ?
 53 Non bene nocte premat, cui sit vel avunculus Hector ;
 54 vel Phryx durateo per mare vectus equo.
 55 Stringis in immeritas erronea tela Camenas ;
 56 arripis, at non hoc arripienda modo.
 57 Vinipetas vates si diximus, ipse fateris ;
 58 et quibus instructae sunt in honore dapes.
 59 Nunc eadem repeto : mihi turba famelica vatum ;
 60 non te, sed cenas aestimat illa tuas ;
 61 captatrixque meri est. Et in hunc Encomia finem
 62 per fora, per populos, oraque, sparsa volant.
 63 Hinc aliquo in pretio censentur inertia corda :
 64 mittitur ad patrios splendida charta lares.
 65 Ventilat has genitor nugas, et candida mater
 66 ostentat nati prima tropaea sui.
 67 Sic nummos amat petulans, et vina coronat :
 68 sic vitra, sic ictus perstrepat ense lapis.
 69 Est quoque qui vigilans audax incurrat in ipsos,
 70 et repetit caeca non nisi nocte domum.
 71 Quam bene majorum captu tibi noctua, Pallas,
 72 addita ! Sed nostram non decet illa Sain.
 73 Conveniens oleae ramus, non arma, Minervae ;
 74 convenit et studiis uncta lucerna tuis.
 75 Non tamen hoc morbo Respublica tota laborat :
 76 sanior in multis mens, meliorque fides.
 77 Invenies, queis non mentitur publica fama ;
 78 applausum studiis qui meruere suis.
 79 Invenies etiam qui carmina vera loquantur,
 80 me vide, et austeræ perlege frontis opus.
 81 O, si corruptos Censoria virgula mores
 82 emendet, satis est. Metaque fixa mihi,
 83 si, Juvenis, te mente nova novus induat annus.
 84 Per Genium, et canam juro meamque fidem ;
 85 protinus, ecce, tuis surgent nova nomina Delfis :
 86 dummodo mordaci non libet esse tibi.
 87 Fervide, quo raperis ? Non sic spatia ultima tanges.
 88 Hoc tuus in Circo sudat anhelus equus.
 89 Carceribus missus vix tertia conspicias ova,
 90 septima jam ruptis non adeunda rotis.
 91 Frangit Idumaeas fugiens victoria palmas,
 92 Nec praetor mappam quam tibi mittat, habet.
 93 Scriverio quam mutat, habet : nunc currite, bigae.
 94 Scriverio Mavors, Consus et ipse favet.
 95 Non revocat Cybilaea parens, non numina Circi :
 96 jactatis revocat me neque Roma togis.
 97 Dique hominesque favent omnes : nunc currite bigae.
 98 Praetor inoffensus, currite, laudet equos.
 99 Non solum ad metas victor contendit in urbe,
 100 curritur et ruri. Rustica Musa mea est.
 101 Prensat aratores, ingentia nomina, patres ;
 102 rapaque, Fabricio sed praeunte, vorat.

103 Et vernis satiata cibus, et saucia potu,
 104 proruit ad Vlietae lene fluentis aquas.
 105 Vel solem vitans, nemorum spatiatur in umbra,
 106 expendens horti dona, Priape, tui ;
 107 possit ut ad libros vigilantior inde reverti,
 108 adque Batavorum, quae canit, acta ducum.
 109 Hunc ludum permitte mini, vicine poeta.
 110 Permite insubidos, sed sine felle, jocos.
 111 Sic urbem fugimus, tandem ut veniamus in urbem ;
 112 hac quaedam nobis insitione quies.
 113 Unda salutantum minus opprimit ; otia ruri
 114 Musarum mystis integriora manent.
 115 Quid tamen hac multis querar, aut affabuler ? Ipse
 116 annuis, et quereris cornua laesa tibi,
 117 in nive candidius pectus directa, manusque,
 118 quae secum maculas signaque nulla trahunt
 119 sanguinis aut caedis. Nam, si quid lusimus olim,
 120 nullius fama est carmine laesa meo.
 121 Vita quater denos mea jam spectata per annos
 122 tam vetus hac Phoebi cultor in urbe sedet.
 123 Leydaque ab antiquo numeret si membra Lycei,
 124 ordine Scriverius primus (an alter ?) erit.
 125 Hic tenerum me Dousa suo complexus amore,
 126 hic fulsit studiis Julia stella meis.
 127 Atque alii proceres : non qui discesserat urbe,
 128 Lipsius, Aonii suada leposque chori.
 129 Lustraratque fuga mediam gladiator arenam.
 130 Heu, quod non illo tempore missus eram !
 131 Nam mihi nunc instat prope sexagesima messis,
 132 et tamen invidia criminibusque vaco.
 133 Si vitia incuso, non castigata remordent ;
 134 nullaque adhuc facti me metanoea coquit.
 135 Huic uni forsitan potui succumbere culpae,
 136 quam tua nunc pedibus Calliopeia trahit,
 137 traducitque typis. Non hoc meruere libelli ;
 138 non sancta in doctos mente probata fides.
 139 Non amor in quosvis, non tot vigilata per annos
 140 vel servata domi, vel data scripta foras.
 141 Adde, quod innumerae volitent sine nomine chartae,
 142 et quod suppositus debeat auctor, habet.
 143 Est bene, dum vulgo mea Collectanea prosint,
 144 communi dederam dentur ut illa bono.
 145 Nunc quoque sic pergo, quantumvis segnior annis.
 146 Seria nunc missis sunt potiora jocis.
 147 Maximus attonitas Salmasius impicat aures,
 148 adspergatque animi semina dia sui.
 149 Agnoscisne bovem vestigia figere lassum
 150 fortius ? Et quanto pondere verba cadant ?
 151 Optima quaeque senes ; juvenes juvenilia tractant,
 152 et nimium rapidis praecipitantur equis.
 153 Annuis ? Agnoscis ? Pacemne extendis oliva ?
 154 Et mea quid de te sentiat urna, rogas ?
 155 Parcendum teneris temereque calentibus annis,
 156 et sibi qui tantum non licuisse velint.
 157 Hinc quia verba puto lapsanti fusa Lyaeo,
 158 inscripto pereat noxia tota mero.
 159 Hebe effundendum mihi porrigat ipsa Falernum,
 160 ut crepet, et tacto det bona signa solo.

161 Testetur junctas aeterno foedere dextras,
 162 sive tegamus humum, sive tegamur humo.

IN JANUM SECUNDUM, POETAM ET CAELATOREM INCOMPARABLEM.
 SECUNDUS IPSE LOQUITUR.

E3_42 v.1 Artem Naturae genio mirabere jungi,
 2 protulerit pictum si mea vita caput.
 3 Prodierit, caeca quae me face Julia torret,
 4 (vatis amatoris Julia sculpta manu)
 5 protinus agnosces nostri monumenta caloris ;
 6 agnosces oculos qui rapuere meos.
 7 Flammeolos illos oculos, fuscetudine gratos :
 8 agnosces nigras, retia nostra, comas.
 9 Quas fronte, et toto collo volitare videbis ;
 10 qualis in amplexus venit amata meos.
 11 Artifices Phidiae digitos, et Mentora jures,
 12 Lysippi jures, Praxitelisque manus.
 13 Caelestem dominam jures, ea gloria caeli est :
 14 ingenium hoc nobis Julia sola facit.
 15 Julia te teneo ? An me rursus somnia fallunt ?
 16 Alter ut Ixion, Julia, te teneo ?
 17 Abduxitque meos hospes genialis amores ?
 18 Barbarus, heu, noctes possidet ille meas ?
 19 Possidet, et ficta se pascit imagine vates.
 20 Improbis, heu, secum gaudia vera tulit.
 21 Formosi remanet simulacri sola voluptas :
 22 sed tamen haec vivent, cetera mortis erunt.
 23 Vivet et aeternum nostris celebrata Camenis
 24 Julia primus amor, Julia summus amor.
 25 Exiguo magnum nomen sortita libello,
 26 fulgebis Latias inter honora nurus.
 27 Hujus in amplexus contempta Naso Corinna
 28 ibit, nec Gallo grata Lycoris erit.
 29 Nequidquam cupiet Nemesis lasciva Tibullum ;
 30 Romanum frustra Cynthia Callimachum.
 31 Julia postpositis adamabitur omnibus una :
 32 una dolor cunctis, unaque risus erit.
 33 Unam omnes cupient, omnes fastidiet una
 34 Julia, carminibus facta superba meis.

IN DIALOGUM JOANNIS ZURENI HARLEMAEI
 DE PRIMA, ET INAUDITA HACTENUS VULGO,
 ET VERIORE TAMEN ARTIS TYPOGRAPHICAE INVENTIONE.

E3_43 v.1 Quis pudor, o cives ! Aut quis respectus amici
 2 privatos adeo suadet amare lares ?
 3 Plena laboratis Zureno scrinia libris,
 4 plurimaeque et propria charta notata manu ;
 5 et mavult aliena tamen committere prelo,
 6 quam sua : cum possit dignius ipse legi.
 7 Et praestet liber iste, novam qui vindicat artem,
 8 auctoremque suum tollit in astra, teri.
 9 Atque alii fetus et doctae pignora dextrae
 10 sed vetat austerus, proh rata vota ! Pater.

11 Hinc cum tot possint dicique legique libelli,
 12 hi periere aliis, et periere patri.
 13 Jamque suum prelis decus immortale Batavis
 14 staret, et Harlemo non temerandus honos.
 15 Non sic ex raptō praeclara Moguntia vivat,
 16 aut primo impressas arroget arte notas.
 17 Zurenus, tacitos inter numerandus Amyclas,
 18 heu, quantum muto perdidit ore decus !

AD JANUM GRUTERUM, PETENTEM CARMEN IN INSCRIPTIONES ANTIQUAS.

E3_44 v.1 O quanti Heroes sua mittunt carmina ! Certe
 2 non alio ferri clarior ore potes.
 3 His quia me nebulam stellis adspergere cogis,
 4 gratulor, o, studiis, vir generose, tuis ;
 5 gratulor huic operi. Nec enim Deus obruit, aut me
 6 lecta Prometheis dividit herba jugis.
 7 Non ego me viduus nudusque per oppida duco,
 8 ut cui eum docto nil Helicone foret.
 9 Non ita : Pegasidas pura colo mente Sorores,
 10 et Phoebum sacris qui praeit ipse choris.
 11 Ite procul curae, durum genus ; ite labores,
 12 alterius non sit, qui suus esse potest.
 13 Phoebe fave, tuus hic uni tibi servit alumnus,
 14 utque tuus nunc est, sic quoque semper erit.
 15 Ante jugo fortes submittent colla Batavi,
 16 saevaue dediscet proelia torvus Iber,
 17 quam mihi displiceat placidae pellacia Musae.
 18 Sic ego sum rector temporis ipse mei.
 19 Castra vocent alios, vocet Indus, et Africa dives,
 20 ipsaque aromatico terra Molucca sinu.
 21 Sollicitentque alios tituli, cellaeque curules ;
 22 me vocet ad partes Bibliotheca suas.
 23 Hic ego securus dulces ante omnia Musas,
 24 cumque his Douziadam, Juliademque colam.
 25 Teque colam, Grutere, meus qui pectore toto,
 26 dispeream, totus ni tuus esse velim.
 27 Sic opus aeternum vivat, quod mittis in ora
 28 publica, cumque illo tu quoque semper oves.
 29 Plus equidem, quam si Gaetula mapalia victor
 30 traxisses forti sub tua jura manu.
 31 Plus quam si rostrum, fractaeque triremis aplustrae
 32 signa reportasses ceu veterata domum.
 33 Laureaque in gremium posuisses sarta Tonantis,
 34 arduus ac niveis conspiciendus equis.
 35 Macte animo, quem rarus habet, non barbarus Ufens,
 36 non Matho, non istud Curio praestet opus.
 37 Non quivis alius tantos tolerare labores
 38 natus, at ingenii cura sit ista tui.
 39 Illa per Ausonias monumenta legenda ruinas,
 40 illa per Imperium Roma legenda tuum.
 41 Non mihi desultor studiorum colligat olim.
 42 Non bene sic tantum perficeretur opus.
 43 Smetius hic aliquis, seu vero Lipsius esto,
 44 seu mage Gruteri vis generosa mei.
 45 Hinc labor, o vappae constantiaque ipsa laboris,
 46 morsque adeo egregio parta labore placet.

47 Scuta juvent alios, haec, haec Epigrammata Janum
 48 non male per longas detinuere moras.
 49 Haec inquam statuis, et sacris eruta cippis
 50 nomina Gruterum detinuere meum.
 51 Pandectasque istas aevi monumenta prioris
 52 suspendit templo, Dia Moneta, tuo.
 53 Spissum opus, aeternos sed quod promittat honores,
 54 Nec juvat ex humili lecta corona jugo.
 55 In steriles campos nolunt juga ferre juvenci,
 56 pingue solum lassat, sed labor iste juvat.
 57 At vos Aeneides tumulis quos abdidit olim,
 58 et cineres isto mors habet atra loco,
 59 gaudete : atque adeo (si quis modo sensus in urnis,
 60 si quis amor laudis, gloria siqua manet)
 61 ite triumphantes, nam cum tot nomina vestra
 62 deciduae posset perdere casus aquae,
 63 aut hederæ errantes, sterilisve ferocia fici,
 64 quandoquidem saxis mors sua quaeque venit.
 65 Nunc securæ vigent victuris indita chartis,
 66 Caesareoque hilari fronte recepta sinu.
 67 Non ea nunc metuunt capri mala robora fici,
 68 non metuunt imbres, horride Dive, tuos ;
 69 Jupiter, irrident te, si fas dicere, pensi
 70 nec faciunt omnes quas jacularis aquas.
 71 Tu licet impugnes impostis orbibus orbis,
 72 marmoraque haec medio quae fugit umbra die ;
 73 Pyramidasque ausas vicinum attingere caelum ;
 74 tu licet assidua sternere labe pares :
 75 hic nihil efficies. Magis aere perennia perstant,
 76 solaque non norunt haec monumenta mori.

IN INSCRIPTIONES V.CL.JANI GRUTERI,
 AUSPICIIIS M. VELSERI, ET JOS. SCALIGERI EDITAS.

E3_45 v.1 Armorum Legumque parens cum subderet Orbem,
 2 imperiumque ejus jam sine fine foret ;
 3 invidiam movit : nam cum casa prima Quirini
 4 nil praeter salices cannaque vilis erat ;
 5 extulit alta caput, parvaque a sede profecta
 6 Arx Regum, et nulli Roma secunda fuit.
 7 Trux Chronus infremuit, nec tantae defuit irae
 8 Lemnius, et gentis Mars pater ipse suae.
 9 Incubere omnes, totamque excindere terram,
 10 Pyramidasque altas sternere cura fuit.
 11 Non tamen Annorum series, non flamma nec ensis,
 12 aeternum potuit hoc abolere Decus.
 13 Relliquiae superant, sed quas quoque tollere tempus,
 14 in barathrumque ignes vel dare bella queant.
 15 Ni vetet antiqui reparator Scaliger aevi,
 16 Velserusque atavis non minor ipse suis.
 17 Ni vetet et Musis nobisque Gruterus amicus,
 18 qui legit intactas Urbis et Orbis opes.
 19 Et nunc exit ovans statuis comitatus, et aris,
 20 non uno quondam quae nituere polo.
 21 Relliquias dixi ? Debebam dicere Romam,
 22 namque sub obtutus haec venit ipsa tuos.

23 I nunc atque nega nostri tria numina saecli
24 Tres quamvis summos exsuperasse Deos.

ALIUD IN INSCRIPTIONES JANI GRUTERI. V.CL.

E3_46 v.1 Post operam impensam, desudatosque labores,
2 ultima quos vulgi trudit in ora manus ;
3 ecquid erit praemi ? Nam si bene judico, tantum
4 post opus emissum non inhonorus eris.
5 Fallor, an hunc totum librum venerabitur Orbis,
6 et diffusa tuis laudibus ora geret ;
7 teque, tuumque ipsi sacrabit nomen Olympo,
8 Chelarum propter Erigonesque domum.
9 Macte, o, si sileant homines, te saxa loquentur
10 Romula, nunc linguas sunt ea nacta suas.
11 Et merito : namque haec nullis obnoxia damnis
12 incipiunt fato prosperiore frui.
13 Ingenii sunt ista tui : quid quod magis ; olim
14 florebut cultu splendidiora tuo.
15 Ipsaque in hoc dicent se lapsa furentibus Hunnis,
16 ut veneranda magis te renovante forent.
17 Qualis supremo sibi praefica funere Phoenix
18 pulchrior exusto fit rediviva rogo.
19 Haec, vir amice, tuis debetur gloria curis,
20 magna quidem : sed qua nec minor esse potest.

ALIUD IN INSCRIPTIONES CL. V. JANI GRUTERI.

E3_47 v.1 Quod vitam extinctis reddis, Grutere, sepulchris,
2 magnus es, Arcadio major et ipse deo.
3 Ille quidem vita functos revocavit ab Orco ;
4 vivere tu (mirum !) muta sepulcra facis.

IN CICERONEM JANI GRUTERI.

E3_48 v.1 Roma, pater Tulli, te consule, floruit olim,
2 infelix eadem te moriente fuit.
3 Infelix, nisi quod potuit se pascere scriptis,
4 volvereque ingenii tot monumenta tui,
5 luxavit partim, partim quae sustulit aetas.
6 Horrebant miseris et ruta caesa modis.
7 Doctior ingemuit chorus, et Romanus Apollo.
8 Sed vix, qui lapsam rem repararet, erat.
9 Quid pia mater agis, curas quid volvis inanes,
10 Ausonia ? Hei, vires non habitura pares !
11 Gloria Germanis debetur, palmaque Belgis.
12 Horum ope divinum restituetur opus.
13 Roma iterum felix salvo Cicerone feretur :
14 agnoscet Janum Roma renata suum.
15 Roma patrem patriae Ciceronem libera dixit :
16 "Nunc mihi si fas sit libera verba loqui,
17 vera tamen : dicam, Ciceronis maxime vindex,
18 et Romae et patriae te patris esse patrem."